² Waclaw Ostroróg (v. 1545-1574), fils de Jakub, staroste général de Grande-Pologne, patron de l'Eglise des Frères Tchèques (Maria B. TOPOLSKA, in *PSB*, t. 24, pp. 532-533).

³ Hieronim Ossoliński († v. 1575/1576), élu à plusieurs reprises député aux diètes dans les années 1548-1563, un des chefs du parti des réformes parmi la noblesse, depuis le 20 novembre 1568 châtelain de Sącz, depuis 1570 châtelain de Sandomir. Ossoliński était également un des éminents patrons de l'Eglise calviniste en Petite Pologne; on ne sait rien sur ses sympathies pour l'antitrinitarisme mentionnées par Łasicki (Irena KANIEWSKA, in *PSB*, t. 24, pp. 396-399).

⁴ Ici: les antitrinitaires niant la divinité éternelle du Christ.

iam amplexum esse. Quod quidem ille se ex tuis quibusdam verbis, cum tecum in arce Cracoviensi colloqueretur, intellexisse magno suo cum dolore ait.⁵ Si ita est, mi domine Dudithi, scribe, quaeso, ipse quamprimum ad me, ut et ego ille tuus, quem iam inde ab anno 1560 in Italia novisti, te rogem et obsecrem ne id suscipias, quod tuae saluti perniciem, animo labem, honori tuo amplissimo atque existimationi summum dedecus certo certius⁶ sit allaturum. Etsi vero ego optimum illum virum ob ipsius in rem publicam studium probitatemque singularem magni faciam et quidvis serio dicenti facile credam, tamen nondum plane tale παράδοξον perscribenti fidem habere potui, utpote cum non ignorem plus esse in tuo animo roboris et constantiae, quam ut ad haec nova studia tam facile deflectas atque declines. Itaque te potius cum candidi pectoris homine iocatum quam serio locutum mihi persuadeo, idemque existimare de te iussi tibi amicissimos: doctorem Peucerum,⁷ virum in hac academia primarium, Esromum,⁸ Praetorium⁹ et Skenium,¹⁰ hospitem meum, qui mihi talibus de te nuntiis acceptis deiectis animis esse videbantur. Ceteri vero obstupescebant.

Tibine viro prudentissimo Iesus Christus, Deus ille supra omnia (Hebr 9,5;¹¹ Io 3,31), id est excellentissimus, homo tantum, quod profanus sensit Ebion, esset? Absit! „Ebionem“, ait Clemens Romanus, Pauli comes (Constitutiones apostolicae, lib. 6, cap. 6), „nostris temporibus orti sunt, qui Filium Dei nudum hominem fuisse contendunt“.¹² Hoc idem de eis scribit Eusebius (Ecclesiastica historia, lib. 3, cap. 27) nomenque auctoris sectae

27 (Ecclesiastica ... cap. 27) scripsi : Eccl. hist. lib. 3, cap. 21 cop.

⁵ Dans sa lettre à Johann Wolf, datée de Wittenberg le 23 mai 1571, Łasicki écrivait e.a.: „Ex iis Polonis, quos nominas, omnium optime se gerit Venceslaus comes Ostrorogus, qui scriptis ad me VIII Martii Cracovia litteris certiozem me facit de Dudithio haeresin Ebionorum amplexo, quod ille se ex eius sermone quem cum illo in arce habuit intellexisse testatur, meque obsecrat, ut eum ab hoc horrendo errore quam primum retraham; fecique id iam bis, id est conatus sum fratrem, qui a veritate aberravit, in viam reducere, at ille nihil iamdiu a me.“ (Daniel GERDES, *Scrinium antiquarium, sive miscellanea Groningana*, t. VI, pars II, Groningae et Breae 1761, pp. 653-654).

⁶ Cf. PLAUT. *Capt.* 644: „nihil, inquam, invenies magis hoc certo certius“; APUL. *Met.* 9,41; 10,28.

⁷ Caspar Peucer.

⁸ Esrom Rüdinger.

⁹ Johannes Praetorius se trouvait alors à Wittenberg — convoqué par Caspar Peucer — pour régler des affaires touchant au projet de lui confier une chaire à l'Université de cette ville (APINUS, *Vitae professorum philosophiae*, pp. 21-22).

¹⁰ John Skene.

¹¹ Citation erronée; il s'agit probablement de *Heb* 2,8 ou *Col* 1,7.

¹² PS. CLEMENS, *Const. Apost.* 6,6 (= *De constitutionibus apostolicis B. Clemente Romano auctore libri VIII...*, Io. Carolo Bovio... interprete..., Antverpiae 1564, f. 107v).

adeo nefandae (quod pauperem Hebraeis significat) eleganter interpretatur. „Ebioniei — inquit — appellati sunt, hoc est mentis et intellegentiae inopes; quippe qui de Christo tenuiter opinarentur eum simplicem, vulgarem et solum hominem censentes.”¹³ Tu Christum, Erum tuum et Deum, prius in caelis fuisse, quam esset in terris (Io 6,62), dubitares? Tu eum prius descendisse in infimas partes terrae, quam ascendit (Eph 4,9), negares? Tu per eum creata esse omnia, quae in caelis sunt et quae in terra visibilia et invisibilia (Col 1,16; Io 1,3), non crederes? Tu hunc Dei λόγον nobis in carne patefactum apud Patrem a principio fuisse (Io 1,3; Eph 3,9; Io 1,2), pernegares? Tu primum et ultimum ter se vocanti (Apoc 1,17) re vera primum omnium esse uti ipsius Patrem (Isa 44,6), credere nolles? Tu eum posteriorem esse Abrahamo, ea ipsius parte, qua Deus est, cum se ipse prius illo fuisse asserat (Io 8,58), umquam sentires? Non esse priorem Ioanne Baptista, etsi eo natus sit posterius (Io 1,15,30), opinareris? Illa verba Davidis: „O Domine — inquit — tu ab initio terram fundasti”, secus quam Paulus, qui ea Christo Deo manifeste attribuit (Hebr 1,10), interpretareris? Quae omnia aliaque eius generis an non satis declarant illum verum esse Deum, qui prius in rerum natura fuit, quam homo ex homine Maria natus est?

Ego vero, uti dixi, te aliter sentire non prius credam, quam tute id fassus fueris. At Deum immortalem, quam magna esset ista dementia! Errent alii licet, qui perire volunt, quique omnibus Christianis orthodoxis, quicumque umquam fuerunt et sunt, se sapientiores esse superbe iactitent, te tuus is Dominus et Deus perire non vult, tuamque decet modestiam plus de reliquis omnibus electis Dei, quos ille suo Spiritu Sancto assidue fovet et instruit, quam de te ipso sentire. Oravit Christus pro Petro ne ipsius fides deficeret.¹⁴ Quanto magis id pro nobis omnibus, quicumque in eum vere credimus, facit! „Neque enim umquam dormitat — ait David — qui custodit Israel.”¹⁵ Ita mihi omnia, quae opto, eveniant, si non isti omnes Schomonnii, Alciati, Prosperi, Gregorii,¹⁶ quibuscum consuetudinem tibi esse audio,

32 Io 6,62 scripsi : Io 6,66 cop.

36 Io 1,2 scripsi : 1 Io 1,2 cop.

37 Apoc 1,17 scripsi : Apoc 1,24 cop.

40 Io 8,58 scripsi : Io 8,50 cop.

¹³ EUS. *Eccl. hist.* 3,27 (PG, t. 20, col. 273).

¹⁴ Cf. *Lc* 22,32.

¹⁵ *Ps* 121(120),4.

¹⁶ Łasicki trace ici d'une manière intéressante le cercle des amis antitrinitaires de Dudith, sur lequel nous avons peu d'informations directes. Le premier cité est Jerzy Szoman (Schoman, † 1591), pasteur de la communauté de Chmielnik, le futur auteur (ou coauteur — avec Grzegorz Paweł de Brzeziny — voir ci-dessous) de *Catechesis et confessio fidei coetus per Poloniam congregati in nomine Iesu Christi, Domini nostri crucifixi et resuscitati*, [Cracoviae] 1574; le deuxième — Giovanni Paolo Alciati, voir n° 248, n. 44; le troisième — Prospero Provana († 20 septembre 1584), banquier italien installé à Cracovie, entretenant des liens proches avec le milieu antitrinitaire de Pologne et de Transylvanie, s'occupant particulièrement des „hérétiques” italiens (Domenico CACCAMO, *Eretici italiani in Moravia, Polonia, Transylvania*

tuae insidiantur saluti, ut ipsi, veluti olim Eva, decepti, te quoque quasi Adamum decipiant,¹⁷ quo deinceps auctoritate nitantur tua et opera in propagando isto errore pestifero abutantur. Sed audi, quaeso, quid Deus dicat de omnium hominum conatu ipsius ecclesiam oppugnantium (Isa 54): „Nul-
60 lum — inquit — instrumentum, quod contra te formabitur, prosperum erit. Et omnem linguam, quae surget contra te, in iudicium convinces”.¹⁸ Porro quis non videt linguas illas virulentas, quae olim magno nisu orthodoxae resistebant fidei, iam diu omnino interiisse? Quod si cui hodie idem temp-
65 tare libet, idem ei quoque, quod illis priscis haereticis, continget. Quamobrem adhaerescamus potius, mi domine Dudithi, concordiae et uni corpori Christi, id est ecclesiae,¹⁹ ut, quemadmodum est unus Dominus, ita sit etiam una fides,²⁰ qua certe numquam excidit ista sanctorum communio, quam publico symbolo profiteamur.²¹ Alioquin apostolus (1 Cor 3,17) gra-
70 vissime minatur hoc carum Christo corpus variis dogmatis scindentibus: „Si quis — inquit — templum Dei violat, hunc perdet Deus, nam templum Dei sanctum est, quod estis vos”. Sic et alibi schismaticos haereticosque, ut ce-teros opera carnis exercentes, adire posse regni caelestis hereditatem negat (Gal 5,20). Necesse est autem Paulum, Christi apostolum, vera loqui. Ita-
75 que illi omnes, qui pium Christianorum consensum falso distrahunt et lacerant opinionibus, nisi resipiscant, in magno salutis versantur discrimine.

Proinde te, mihi iam diu carissimum amicum et dominum, per Iesum Christum Deum oro, cuius sanguine redemptus es et ante cuius tribunal brevi nos comparere cum nostris factis oportebit (Act 20,28; 2 Cor 5,10),
80 ut ibi rationem reddamus cum eorum, quae hic viventes egimus, tum vero praecipue fidei, doni illius praeclari, ut, si vis cum Paulo coronam adipisci caelestem (2 Tim 4,8), fidem sanctam catholicam cum eodem Paulo ad extremum usque spiritum conserves, seu, ut alibi scribit, vigiles et stes in fide agasque viriliter ac sis fortis (2 Cor 16,13) neve ecclesiam Dei contemnas

69 apostolus scripsi : apostolis cop.
82 2 Tim 4,8 scripsi : 2 Tim 4,7 cop.

84 2 Cor 16,13 scripsi : 1 Cor 16,13 cop.

(1558-1611). *Studi e documenti*, Firenze-Chicago 1970, pp. 77-79; Danuta QUIRINI-POPLAWSKA, in *PSB*, t. 28, pp. 526-529); le quatrième — Grzegorz Paweł de Brzeziny (Gregorius Paulus Bresinensis, v. 1525-1591), un des plus illustres théologiens et militants de l'*ecclesia minor* à l'époque présocinienne, attaqué avec une violence particulière par l'orthodoxie calviniste (GÓRSKI, *Grzegorz Paweł z Brzeziny*; id., in *PSB*, t. 9, pp. 82-84).

¹⁷ Cf. *Gen* 3,1-6.

¹⁸ *Is* 54,17.

¹⁹ Cf. 1 *Cor* 12,12.

²⁰ Cf. *Eph* 4,5.

²¹ Il s'agit ici du Symbole des Apôtres („credo in... sanctorum communionem”).

85 (1 Cor 11,22), sed potius audias, ne, si secus faceres, fieres veluti ethnicus et publicanus (Mt 18,17).

Quae ecclesia ubi sit, nec olim ignorasti, cum mecum ac cum Fogelfe-
drio,²² scriba regio, in Italia de religione sermonem conferres, nec hodie
ignoras. „Alios — inquit (Eph 4,11) — evangelistas, alios pastores et doc-
90 tores”. Si dedit, accipiendi sunt et audiendi, ne ingrati esse videamur. Ii au-
tem sunt Ignatius, Clemens, Iustinus, Irenaeus, Tertullianus, Cyprianus,
Nazianzenus, Basilius, Ambrosius, Augustinus aliique infiniti, praeter quos
nulli fuere alii, nisi quis caecus monstra illa ecclesiae: Ebionem, Cerinthum,
Basilidem, Samosatenum, Arrhium, Eutychetem, Macedonum, Sabellium
95 hisce veris Dei luminibus mundum sua doctrina illustrantibus, non, ut isti
impij conturbantibus ac obscurantibus, anteferre malit. Vita talia monstra,
mi Domine! „Cave canes — inquit Paulus (Philip 3,2; Tit 3) — cave malos
operarios, vita haereticos!” „Precor vos — ait idem (Rom 16,17) — ut ac-
curate observetis eos, qui dissidia faciunt et scandala dant praeter doctri-
100 nam, quam didicistis, et declinate ab eis, nam qui eiusmodi sunt, ii per blan-
diloquentiam et assentationem corda minime malorum seducunt”. Idem ist-
ic certe quidem mali mille artibus fallendi instructi faciunt. „Scriptum
— inquit — exstat. Ergo crede.” Credo scriptum esse, diabole, sed tu id
veteratorie construis et interpretaris: „In principio — inquit — id est doc-
105 trinae evangelii, erat verbum, hoc est doctor populi gratiae. Isque erat
Deus, videlicet qualis erat Moses Aarone, qui post caro factus est, id est
miser et afflicto, prior Abrahamo praedestinatione. Per quem omnia facta
sunt, id est restituta.”²³ O linguam dignam cruciatu illius epulonis mundum